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Úvod

Tato práce se zabývá návrhem uspořádání laboratoře kolaborativního robota na Katedře

technologie obrábění. Tato katedra je součástí Fakulty strojní v Plzni. Cílem této práce je navrh-
nout vhodné uspořádání laboratoře tak, aby bylo možno využít tuto laboratoř několika způsoby.
Robotické pracoviště bude primárně určeno pro výuku, ale zároveň bude využíváno i pro vý-
zkumné práce na katedře. Vzhledem k charakteru použití tohoto kolaborativního robota, musí
toto pracoviště splňovat požadavky, které umožňují vizuální a poslechovou kontrolu. Bezpodmí-
nečně je zde nutné dodržet bezpečnostní kritéria.

Práce se svým obsahem rozděluje na 2 části. V první, rešeršní části, jsou shrnuty základní
poznatky o kolaborativní robotice, typu: co je to kolaborativní robot, co jsou jeho přednosti a
proč o něj v poslední době mezi firmy roste zájem. Dále jsou v práci prezentovány základní bez-
pečnostní normy a požadavky, které se používají při návrhu robotizovaných pracovišť. Jsou zde
také zohledněny a popsány možná rizika spojená s podobným typem pracovišť

Tato teoretická část předchází praktické studii a návrhu tří variant nového uspořádání kon-
krétní laboratoře, kde se plánuje umístit robot, spolupracující s malým frézovacím centrem. Nej-
prve budou zvážena všechna požadovaná kritéria, která souvisí s bezpečností, ergonomií a bez-
podmínečnými podmínkami pro výuku. Na základě jejich hodnocení bude vybráno optimální
řešení, s ohledem na prostorové možnosti a vybavení laboratoře.

Toto navrhované pracoviště by mělo sloužit převážně k výuce programování moderních ro-
botů používaných v průmyslové praxi a mělo by dát možnost studentům vyzkoušet si práci (spo-
lupráci) s kolaborativním robotem osobně.
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1 Rešerše z oblasti projektování kolaborativních pracovišť

1.1 Historie průmyslových robotů

Průmyslový robot je definován jako: ,,Automaticky řízený, opakovaně programovatelný, ví-
ceúčelový manipulátor programovatelný ve třech nebo více osách, které mohou být buď fixované
na místě, nebo mobilní pro použití v průmyslových automatických aplikacích" [1]

První programovatelný mechanismus si v roce 1954 nechal patentovat George Devol, tento
muž je pokládán za zakladatele průmyslových robotů a zároveň společně s Josephem Engelber-
gem založil první firmu vyrábějící roboty. Do konce 70. let 20. století byli roboti využíváni
zejména pro automobilový průmysl. [2]

Přednostmi průmyslových robotů jsou hlavně schopnost přenášení velké užitkové hmotnosti
a rychlost vykonání požadované operace. Jejich hlavní nevýhoda je nebezpečí v bezprostřední
blízkosti pracujícího robota. Kvůli této negativní vlastnosti jsou průmyslové roboti většinou
umisťovány do bezpečnostních klecí. [2] Průmyslový roboti se uplatňují především ve výrobních
sériových linkách, nebo v provozech, kde nejsou pro člověka příznivé výrobní podmínky, anebo
také ve výrobě, kde je kladen velký důraz na přesnost. Typickým příkladem využití je automo-
bilový průmysl, kde provádějí nebezpečné procesy, jako jsou například lakovny nebo svařovny
automobilových dílů. Na obrázku č. 1-1 je ukázán proces svařování karoserie automobilu, tedy
využití svařovacích robotů.

obrázek 1-1 Svařovací roboti v automobilovém průmyslui [3]

Výzkum na Dánské universitě, v roce 2005, měl za úkol stvořit nový flexibilní a uživatelsky
přívětivý robot. Tento výzkum trval tři roky a výsledkem byl první kolaborativní robot UR5
společnosti Universal Robots. [2]
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Na obrázku č. 1-2 je možno vidět meziroční nárůst instalace průmyslových robotů. Tento
trend značí významnost automatizace v průmyslu.

obrázek 1-2 počet roční instalace průmyslových robotů [4]

1.2 Kolaborativní (spolupracující) roboti

Kolaborativní robotika je pojem, pod kterým se dnes rozumí vzájemná spolupráce člověka
a robota bez bezpečnostního oplocení, tedy tzv. "robotika bez klecí". Kolaborativní robot je spe-
ciálně navržený pro přímé použití v interakci s člověkem v definovaném pracovním prostoru pro
spolupráci. Pracovní prostor spolupracujících robota je takový zabezpečený prostor, kde robot a
člověk může během automatického provozu provádět úkony současně. Kolaborativní operace je
stav, kdy účelové roboty mohou bezpečně pracovat v přímé spolupráci s člověkem.

obrázek 1-2 Schéma kolaborativního robota [5]
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Základním prvkem spolupráce je flexibilita. V případě kolaborativního pracoviště je to pře-
devším flexibilita robota, který se vyznačuje až nezvykle lehkou konstrukcí a neobvyklým tva-
rem. Na obrázku č.1-2 je znázorněno schéma, které znázorňuje typické uspořádání kolaborativ-
ního robota, které je charakterizováno především ramenem (ruky) robota, opatřené na konci
uchopovačem. Kobot stojí na mobilní jednotce, díky které je s ním velmi jednoduchá manipu-
lace, dle potřeby koboti nabízí mnoho funkčních nástavců a již v sobě mají zabudované ochranné
prvky.

Využití těchto pracovišť se směřuje především do strojírenského průmyslu, kde mají za úkol
zvýšit produktivitu práce ve spolupráci s člověkem. Základním charakteristickým rysem kobotů
je právě zmíněná spolupráce., Dojde-li k úplnému nahrazení lidské práce, nejedná se již o kola-
borativní robotiku. Takovéto pracoviště nesou obrovskou výhodu v ulehčení práci člověka. Ro-
boti zde zastanou těžkou a ergonomicky nepřirozenou práci, kterou by jinak vykonával pracov-
ník. Zdvihají například těžká břemena, anebo drží předmět (součástku) v požadované výšce a
úhlu tak, aby zde člověk měl co nejlepší pozici a přístup pro vykonání dalšího úkonu na sou-
částce. [6] Pořizovací cena robota není laciná záležitost, ale při správném plánování a zavedení
do praxe se pořizovací investice rychle vrací. Další nároky při zavedení do praxe jsou např. za-
školení operátora a změna pracovního postupu, úprava pracoviště aj. Tyto procesy také zname-
nají časovou náročnost a správné zvážení všech rizik...

1.3 Formy spolupráce mezi člověkem a robotem

Vzhledem k současnému trendu a zavádění robotizace do praxe se uvádí 4 základní formy
spolupráce mezi robotem a operátorem. Do určité míry tyto formy představují i historické trendy,
protože nejprve robot měl vyhrazené samostatné pracovišti a vstoupit na toto pracoviště bylo pro
člověka zakázané. A nejvyšší současný level vzájemné kooperace je reagování robota na povely,
nebo pohyby operátora.

Na obrázku číslo1, je zobrazeno, které formy spolupráce mezi člověkem a průmyslovým
robotem již existují a které se využívají nejvíce. Jsou dány čtyři základní typy těchto pracovišť:

1. Člověk nesmí během úkonu vstupovat na pracoviště

2. Člověk a robot pracující současně, ale bez střetu pohybu

3. Člověk a robot se doplňují a jsou ve vzájemné blízkosti

4. Člověk přímo odebírá z chapadla robota součástku
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obrázek 1-3 možné spolupráce mezi člověkem a robotem [7]

1.3.1 Popis jednotlivých variant

1) Člověk a robot pracující současně, ale bez střetu pohybu

Dokonce i u průmyslových robotů, u nichž není během výrobního procesu vyžadován žádný
lidský zásah, musí operátor vstoupit do pracovního prostoru robota, např. za účelem údržby. V
aplikacích tohoto typu pracovní prostor musí být oplocen a přístupové dveře musí být vzájemně
propojeny. Blokování dveří musí zajistit, aby nebezpečné robotické funkce byly vypnuty vždy,
když operátor vstoupí do nebezpečné oblasti, a musí být udržovány tak dlouho, dokud obsluha
zůstane uvnitř nebezpečného prostoru nebo jsou-li otevřeny přístupové dveře. [8]

2) Člověk a robot se doplňují a jsou ve vzájemné blízkosti

Tento proces zahrnující nakládání a vykládání robotických buněk operátorem je pro průmys-
lové roboty velmi běžný. V takových případech, kooperativního uplatnění operátora a robota,
dokončují nezbytné fáze procesu ve stejném pracovním prostoru, ale tato spolupráce neprobíhá
ve stejný čas. Ale i zde jsou nutná technická bezpečnostní opatření. Podle toho, jak je nastaven

[…]

bylo zahrnuto, protože celkový vzhled učebny má také vliv na jednotlivá kritéria,
která již byla zmíněna výše.

Návrh č. 1 průměr: váha 2

Návrh č. 2 nejhorší: váha 1

Návrh č. 3 nejlepší: váha: 3

4.2 Vyhodnocení

Tabulka 4-1 s výslednýma hodnotami analýzy

Alterna-
tiva

bezpeč-
nost

přehlednost
Doporučený

prostor
Světelné

podmínky
Design la-
boratoře

SOUČET

váha 5 2 4 3 1

1. návrh 15 4 8 6 2 33

2. návrh 15 2 4 6 1 30

3. návrh 15 6 12 3 3 39

Pro snadnější pochopení tabulky je zde uveden výpočet sloupce:

Např. Sloupec s názvem: Doporučený prostor, Váha= 4

Návrh č. 1 má v tomto kritérii váhu 2, tedy 2x4=8, Návrh č. 2 .. 1x4=4, Návrh č. 3 ..3x4=12

Tímto způsobem byly počítány i ostatní hodnoty v tabulce.
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4.3 Realizace návrhu č. 3

Na základě výše zjištěných výsledků, dle tabulky 4-1, byl vybrán pro realizaci a úpravy
laboratoře UL 211 návrh č. 3, který v tabulce v porovnání s ostatními návrhy podle zvolených
kritérií vyšel nejlépe.

Popis dispozičního řešení

Při bližším pohledu na vybranou variantu si lze povšimnout, že se zde zachovalo téměř pů-
vodní rozložení stolů. Nepatrným rozdílem je jen posunutí stolů a katedry ke dveřím a zároveň
katedra se zarovná do roviny s prvním stolem. Tímto posunutím vznikne dostatečné místo pro
CNC stroj 2, které zaujímá místo původního umístění katedry. Rozložení ostatních strojů zůstalo
téměř nezměněné. Odsunutí CNC stroje 2 nám vytvořilo dostatečný a vhodný prostor pro umís-
tění robota, který se tedy v této variantě nachází v pravém dolním rohu výše přiloženého půdo-
rysu místnosti.

obrázek 4-1 Návrh laboratoře č.3

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2020/2021
Katedra technologie obrábění Martina Böhmová

40

obrázek 4-2 Realizace zvoleného návrhu

obrázek 4-3 Realizace zvoleného návrhu

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2020/2021
Katedra technologie obrábění Martina Böhmová

41

5 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout dispoziční řešení laboratoře UL 211 pro umístění kolabo-
rativního robota UR5e tak, aby byla zajištěna požadovaná bezpečnost a dostatečný prostor pro
jeho práci, při podmínce využití pracoviště pro výuku automatizace

Pracoviště kolaborativního robota vznikalo v průběhu tohoto akademického roku a již běží
v provizorní zkušební verzi. Projekt návrhu robotizovaného pracoviště a jeho umístění tak, aby
splňovalo podmínky minimalizace rizik a základní principy ergonomie bylo prioritou pro před-
ložené návrhy. Při správně navrženém pracovišti a splnění ergonomických požadavků na prostor,
ve kterém se společně může pohybovat operátor i rameno robota by nemělo dojít ke kolizi. Pokud
by taková situace nastala, robot okamžitě zastaví pohyb ramene. Ukázky jsou použity z manuálu,
který slouží pro zaškolení obsluhy robota a seznámení se se všemi jeho funkcemi

Na první fotce je naznačena kolize s částí těla operátora. Robot se okamžitě zastaví a na ovláda-
cím panelu se objeví hlášení. Viz obr. č.

.

V dalším kroku se pomocí příkazové tabulky ptá na druh kolize. Obsluha musí zvážit a vy-
hodnotit situaci, a pokud se nic vážného nestalo a nehrozí nebezpečí, musí manuálně robot uvést
do chodu. Robot se automaticky sám nespustí

obrázek 5-1 kolize kobota s lidskou rukou

obrázek 5-2 ovládací panel kobota
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Uvedené předpoklady minimalizace bezpečnostních rizik naznačuje, že tento robot může a opti-
málních podmínek být použit i ve výuce. Jeho použití je podmíněno důkladným proškolením
obsluhy, vyučujícího v této roli, který bude umět robota bezchybně ovládat. A je samozřejmé, že
před výukou programování robota musí být proškoleni v duchu BOZP i studenti. Je nutné, aby
při výuce byla dodržena disciplína a pořádek. Studenti sami nesmí stroj obsluhovat. Pokud ne-
budou mít certifikát pro obsluhu.

Návrh č. 3, který byl vybrán v rámci projektování pracovního místa spolupracujícího robota, spl-
ňuje všechny důležité předpoklady. Do budoucna je ještě možné se zamyslet nad úpravou labo-
ratoře z pohledu vylepšení designu a účelného využití místa. Při práci s robotem se používají
různé nástroje, koncové ovládače, sondy apod. I pro tyto doplňky je nutné nalézt místo, které
bude účelné, přehledné, ale zároveň nebude překážet. V učebně i v budoucnu zůstane výuka au-
tomatizace NC strojů.

Je možné uvažovat také o vhodnějším úložném prostoru, kolem používaných strojů v labo-
ratoři.

Dalo by se ještě do budoucna doporučit výměnu starých žaluzií, ovládaných ručně, za modernější
a více stínící venkovní rolety. Tím by se zamezilo v letních měsících slunečnímu svitu, který
momentálně může snižovat čitelnost ovládacího stojanu frézky.

Závěrem lze vyslovit názor, že cíl bakalářské práce byl splněn.

obrázek 5-3 názorná ukázka práce kobota v laboratoři UL 211
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