Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Pracoviště FST: Katedra technologie obrábění

Studijní program: B0715A270013 – Strojní inženýrství

Specializace: Strojírenská technologie-technologie obrábění

Jméno a příjmení studenta: Martina Böhmová

Název bakalářské práce: Návrh uspořádání laboratoře kolaborativního robota

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Václava Pokorná

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☐ ☒ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☐ ☒ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Studentka Martina Böhmová pracovala v průběhu celého roku na zadání úkolu bakalářské práce velice

svědomitě a zodpovědně. I přes nepříznivou situaci, danou pandemií a tím výrazným omezením

docházky na katedru. Splněný cíl práce výrazně přispěl k aktuálnímu uspořádání laboratoře s ohledem

na začlenění nového pracoviště. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 8. června 2021
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